
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 29 de Dezembro de 2017 – 25 
X.30.1 – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO GRUPO DE DIREÇÃO E 

ASSESSORAMENTO

ESPÉCIE/
NÍVEL

IDENTIFICAÇÃO
QUANTITATIVO DE 

CARGOS
RECRUTAMENTO

AMPLO LIMITADO

DAI-17
HO1100321 e HO1100322

4
2 -

HO1100323 e HO1100324 - 2
DAI-18 HO1100074 1 1 -

DAI-21
HO1100189 a HO1100191

5
3 -

HO1100192 e HO1100193 - 2
DAI-22 HO1100136 a HO1100138 3 3 -
DAI-26 HO1100046 a HO1100049 4 4 -
DAI-30 HO1100137, HO1100141 a HO1100146 7 7 -
DAI-34 HO1100011 1 1 -
DAI-36 HO1100004 1 1 -
DAI-39 HO1100018 a HO1100021 4 4 -

(...)”

DECRETO Nº 47.324, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre o cumprimento da jornada de trabalho dos 
servidores das carreiras de Técnico de TV e Analista de 
TV em exercício na Fundação TV Minas Cultural e Educa-
tiva, nas funções que especifica, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na Lei nº 15.467, de 13 de janeiro 
de 2005,

DECRETA:

Art. 1º – Os servidores da Secretaria de Estado de Cultura das carreiras de Analista de TV e Téc-
nico de TV, em exercício na Fundação TV Minas Cultural e Educativa – TV Minas –, cuja carga horária consiste 
em 40 (quarenta) horas semanais, cumprirão sua jornada diária de trabalho nos termos estabelecidos por este 
decreto, considerando as funções que desempenhem.

Parágrafo único – Aplica-se o disposto neste decreto aos ocupantes de cargos de provimento em 
comissão e de funções gratificadas quando no desempenho das funções especificadas nos arts. 2º e 3º.

Art. 2º – A jornada de trabalho diária dos servidores nas carreiras de Técnico de TV será cumprida 
nos seguintes termos:

I – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de edição de videotape fica mantida a 
jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências da 
emissora nas atividades de transposição e edição de imagens, finalização de peças audiovisuais em plataformas 
digitais de edição não linear e armazenamento de conteúdo digital e memória em sua área de atuação, e as horas 
restantes dedicadas às atividades de elaboração de relatórios de ocorrências técnicas, operações e providências 
relativas ao desenvolvimento das atividades e a realização de gravações e finalização de imagem e áudio das 
peças audiovisuais sob sua responsabilidade;

II – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de operação de câmera fica mantida 
a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências 
da emissora nas atividades de teste e ajuste de equipamentos de trabalho, indicação dos equipamentos mais 
adequados para gravação e montagem de câmera e acessórios, e as horas restantes dedicadas às atividades de 
captação de sons e imagens por meio de câmeras de televisão ou câmeras de fotografia digital com capacidade 
de filmagem;

III – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de design fica mantida a jornada de 
40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências da emissora 
nas atividades de elaborar arte, gráficos, mapas para ilustração, realizar pesquisas para embasar e auxiliar na 
construção de conteúdo, elaborar vinhetas, realizar tarefas em ilha de edição de produção e pós-produção, rea-
lizar atividades de criação e execução de projetos de arte, elaborar layouts para reforma e reaproveitamento de 
cenários, orientar as atividades do Editor de Videotape, e as horas restantes dedicadas às atividades de criar ilus-
trações, pesquisar e indicar trilha sonora; 

IV – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de cenotécnico fica mantida a jornada 
de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências da emissora 
nas atividades de construção e montagem dos cenários, de acordo com as especificações determinadas previa-
mente pela coordenação de área e supervisão e realização das etapas envolvidas na construção e montagem dos 
cenários, até o acabamento, visando a concretizar as especificações contidas nas plantas, e as horas restantes 
dedicadas às atividades de leitura e interpretação das plantas cenográficas, a fim de avaliar os trabalhos a serem 
feitos a requisição de mão de obra de terceiros, bem como a pesquisa de materiais a serem utilizados na cons-
trução dos cenários;

V – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de locução fica mantida a jornada de 40 
(quarenta) horas semanais, sendo 30 (trinta) horas a serem cumpridas nas dependências da emissora nas ativi-
dades de gravar a locução de vinhetas, chamadas, serviços e apoios produzidos pela emissora, manter constante 
atenção no texto, interagindo com o coordenador responsável ou diretores de produções ou de programas, a fim 
de orientar-se quanto a sua entonação na locução das vinhetas e chamadas, visando a seguir o padrão da emis-
sora, e as horas restantes colocadas à disposição da TV Minas para convocações extraordinárias;

VI – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de contrarregragem, fica mantida a 
jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências da 
emissora nas atividades de assistência nos estúdios e em gravações externas, a fim de compor o ambiente cênico 
das produções, montagem e guarda dos cenários criados para as produções e objetos cênicos dentro e fora dos 
estúdios, cuidando da sua conservação, seleção dos objetos de acordo com os requisitos previamente especifi-
cados, identificação e transporte para o local adequado dos adornos, complementos e mobiliário previstos nas 
plantas cenográficas, a fim de compor o ambiente cênico predeterminado, e auxílio nas tarefas dos iluminadores 
e diretores de fotografia, e as horas restantes dedicadas às atividades de seleção dos objetos de acordo com os 
requisitos previamente especificados;

VII – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de iluminação e elétrica, fica mantida 
a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências da 
emissora nas atividades de operação e montagem dos sistemas de iluminação nos estúdios e externas, a fim de 
compor o desenho de luz necessário para as produções, localização, distribuição e montagem dos equipamentos 
e peças componentes dos sistemas de iluminação, de acordo com o desenho de luz previamente determinado 
para cada produção e trabalho com ligações e sistemas elétricos, e as horas restantes dedicadas às atividades de 
solicitação de manutenção e troca de equipamento;

VIII – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de produção de moda, fica mantida 
a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências 
da emissora nas atividades de montagem de figurino para as produções, preparação da roupa para devolução, 
quando for o caso, checando e verificando seu estado, montagem da arara diária com os figurinos de acordo com 
o organograma das produções e interação com as direções de programas e produções, visando sempre à melhor 
adequação e escolha de moda para as necessidades de cada produção, bem como dos profissionais para quem se 
destinam os figurinos, e as horas restantes dedicadas às atividades de seleção das roupas e acessórios de vestu-
ário junto aos parceiros do mercado de moda;

IX – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de maquiagem fica mantida a jornada 
de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências da emissora 
nas atividades de maquiagem e cabelo dos apresentadores, atores e convidados, e retocar quando necessário, e 
as horas restantes dedicadas às atividades de levantamento de estoque e solicitação do complemento de compra 
de maquiagens e produtos de beleza;

X – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de programação fica mantida a jor-
nada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências da 
emissora nas atividades de montagem dos roteiros de toda a programação da emissora, incluindo a veicula-
ção de vídeos de anunciantes e parceiros, conferência da qualidade e especificações técnicas de material a ser 
veiculado, recebimento de material de terceiros a ser veiculado, assegurando sua inserção na programação, e 
estabelecimento da sequência cronológica de transmissão de toda a programação diária, preparando os mapas 
de programação de acordo com instruções recebidas pela coordenação da área e estabelecendo os horários de 
inclusão dos programas e de inserção dos intervalos conforme o disposto na grade de programação previamente 

elaborada, e as horas restantes dedicadas às atividades de elaboração e afinamento dos horários previstos nos 
roteiros de programação e planejamentos de inserção de mídia, reorganização dos roteiros de programação, e 
atuação em conjunto com as equipes responsáveis quando da transmissão dos telejornais e programas ao vivo 
e transmissão de eventos;

XI – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de operação de controle mestre fica 
mantida a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas ativi-
dades de operação da mesa do controle mestre da emissora, selecionando a fonte geradora de entrada de sinais, 
acionando os equipamentos de exibição e observando a afinação do roteiro de programação, controlando a cro-
nometragem dos tempos de exibição da programação e interprogramação de acordo com os roteiros de progra-
mação e de inserção de mídia, finalização e transmissão de roteiro online para as emissoras afiliadas e parcei-
ras, conferência da programação e a sua sequência prevista no roteiro, assistindo com antecedência em circuito 
fechado, a fim de efetuar os acertos pertinentes, monitoramento permanente da cronometragem dos tempos de 
exibição previstos no roteiro da programação, efetuação de ajustes no nível de áudio e de vídeo, a fim de evitar 
distorções e interferências na transmissão, e as horas restantes dedicadas às atividades de acerto diário dos rotei-
ros de programação em tempo real dos programas, interprogramação e eventos externos;

XII – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de assessoramento de arquivos de 
mídia digital fica mantida a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem 
cumpridas nas dependências da emissora nas atividades de cuidado com a preservação, arquivo e fluxo interno 
do patrimônio audiovisual da emissora, prestação de atendimento às pessoas que se dirigem ao setor, manuten-
ção da organização e atualização dos arquivos de imagens e programas da emissora, catalogação de músicas, 
programas e seriados gravados em fitas, Compact Discs – CDs –, Digital Versatile Discs – DVDs – e mídias 
digitais, identificando-os, controle das movimentações de entrada e saída dos materiais do setor, providências 
de cópias de materiais produzidos pela emissora, quando necessário, separação de material que será utilizado 
na programação do dia, deixando os programas no ponto a serem exibidos, e etiquetar com os nomes dos devi-
dos programas, realização de decupagem de material e mapeamento de fitas, manutenção do banco de dados 
do Centro de Documentação – Cedoc – atualizado, a fim de agilizar a busca de arquivos no acervo, e as horas 
restantes colocadas à disposição da TV Minas para convocações extraordinárias;

XIII – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de edição de vídeos para a internet 
fica mantida a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas 
dependências da emissora nas atividades de captura de programas da TV Minas no formato bruto e as horas res-
tantes dedicadas às atividades de edição e upload de vídeos em formatos compatíveis com a internet para publi-
cação no site da emissora e redes sociais e levantamento de dados relativos aos vídeos na internet;

XIV – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de almoxarifado técnico fica man-
tida a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependên-
cias da emissora nas atividades de guarda, conservação e controle dos equipamentos utilizados nas atividades 
de jornalismo, produção, de estúdio e transmissões externas, controle da entrada e a saída dos equipamentos, 
conferência dos materiais e equipamentos fornecidos e recebidos, controle do estoque dos insumos técnicos uti-
lizados nas atividades da emissora, armazenamento de materiais, agrupando por tipo de produto para facilitar 
sua localização, limpeza dos equipamentos, identificação da necessidade de manutenção preventiva e corretiva 
e emissão de ordem de serviço quando a situação o exigir, solicitação, aos iluminadores de estúdio ou externas, 
de informação sobre a necessidade de troca de lâmpadas dos projetores ou substituição dos soquetes destes, 
manutenção do ambiente de trabalho limpo e em perfeito estado de conservação, e as horas restantes colocadas 
à disposição da TV Minas para convocações extraordinárias;

XV – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de transmissão de TV fica mantida 
a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências 
da emissora nas atividades de operação e monitoramento da transmissão de sinais de televisão, identificação da 
necessidade de manutenção dos equipamentos de transmissão, monitoramento do sinal transmitido, verificando 
a qualidade dos sinais de áudio e vídeo, apontamento e posicionamento de equipamentos de recepção e trans-
missão de micro-ondas, manutenção de contatos permanentes com os profissionais envolvidos na realização de 
cobertura de eventos, trocando informações relativas à recepção de sinais e ajustes de equipamentos, e as horas 
restantes colocadas à disposição da TV Minas para convocações extraordinárias;

XVI – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de operação de mesa de corte de 
vídeo fica mantida a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas 
nas dependências da emissora nas atividades de seleção e supervisão das atividades relativas a imagens e efei-
tos a serem transmitidos e gravados, por meio da mesa de corte, observando os roteiros e a estética do cenário, 
acompanhamento do ensaio dos programas, registrando as informações no roteiro, a fim de orientar a equipe 
na gravação ou transmissão e programar-se para operar a mesa de corte, acompanhamento do desenvolvimento 
operacional e do alinhamento técnico dos diversos equipamentos envolvidos nos trabalhos, orientação às equi-
pes quando das mudanças de roteiros e a estética do cenário, preservação da estética do cenário, observando o 
controle de iluminação, enquadramento e cenografia, seleção das imagens e efeitos a serem exibidos e grava-
dos, operando a mesa de corte, orientando os cinegrafistas quanto ao melhor posicionamento, a fim de obter os 
efeitos especiais necessários, liderança da equipe do controle durante o andamento das atividades de gravação, 
transmissões ao vivo, inserção de créditos e efeitos, de acordo com a roteirização do evento, e as horas restantes 
a disposição da TV Minas para convocações extraordinárias;

XVII – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de operação e edição de áudio fica 
mantida a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas depen-
dências da emissora nas atividades de operar mesa de som e estações de trabalho de captação, edição e pós-pro-
dução de áudio, além de equipamentos auxiliares utilizados nas atividades de gravação, finalização e exibição 
de sons, informar à Supervisão de Operações a necessidade de suas respectivas manutenções, ajustar os níveis 
de cada canal e o nível de áudio mestre, garantindo a intensidade de som, de acordo com os padrões técnicos da 
emissora, e as horas restantes colocadas à disposição da TV Minas para convocações extraordinárias;

XVIII – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de gravação e exibição de mídia 
eletrônica fica mantida a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cum-
pridas nas dependências da emissora nas atividades de operar as estações de trabalho durante a gravação e exi-
bição de eventos ao vivo ou para pós-produção, fazer o Ingest em banda base ou no modo file based da mídia, 
procedendo à sua catalogação básica, de forma a disponibilizá-la para pesquisa, edição, finalização e exibição 
por meio do sistema de gerenciamento de ativos de mídia digital, zelar pela guarda, limpeza e utilização cor-
reta das estações de trabalho, identificando a necessidade de manutenção destas, a fim de mantê-las em perfei-
tas condições de funcionamento, e as horas restantes colocadas à disposição da TV Minas para convocações 
extraordinárias;

XIX – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de elétrica fica mantida a jornada de 
40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências da emissora 
nas atividades de realização de manutenção e instalação da infraestrutura de eletricidade da emissora, execução 
da manutenção preventiva e corretiva da instalação elétrica existente, de acordo com as normas da Associação 
Brasileira de Normas Técnicas, execução das instalações de novos subsistemas elétricos, em conformidade com 
projetos elaborados em função de novas tecnologias implantadas na emissora e também das necessidades de 
mudança de layout operacional, execução da manutenção e instalação de sistemas elétricos em estúdios de TV, 
instalação de novos ramais elétricos provisórios ou definitivos, cuidado com o balanceamento de cargas em sis-
tema trifásico de energia, instalação e manutenção do sistema de iluminação predial, suporte de instalação elé-
trica na montagem de eventos externos, plena observância das normas de proteção contra incêndios, e as horas 
restantes colocadas à disposição da TV Minas para convocações extraordinárias;

XX – aos servidores da carreira de Técnico de TV em função de operação de caracteres fica man-
tida a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependên-
cias da emissora nas atividades de operação de máquina de caracteres, digitando textos para inserção de crédi-
tos, de acordo com o roteiro do programa em gravações ou transmissões de programas ao vivo, montar a lista 
de exibição de cada programa contendo rolagem de tela, artes fixas e com animação, rolagem de caracteres no 
rodapé da imagem e artes de fundo, e as horas restantes colocadas à disposição da TV Minas para convocações 
extraordinárias.

Art. 3º – A jornada de trabalho diária dos servidores nas carreiras de Analista de TV serão cum-
pridas nos seguintes termos:

I – aos servidores da carreira de Analista de TV em função de arquivo fica mantida a jornada de 40 
(quarenta) horas semanais, sendo 36 (trinta e seis) horas a serem cumpridas nas dependências da emissora nas 
atividades de planejar e manter bases de dados de documentos sob a guarda da instituição, seguindo legislação 
e normas específicas, contribuir para a implementação de bancos de dados de documentação arquivada na ins-
tituição, controlar o fluxo de documentos em suportes diversos, organizar documentação e acervos de arquivos, 
digitalizar arquivos, dar acesso à informação, coordenar e executar atividades técnico-administrativas, orien-
tar a implantação dos procedimentos técnicos, assegurar a conservação do acervo e determinar a ambientação 
adequada à guarda de documentos e produtos, elaborar relatórios de atividades, controles de qualidade e definir 
padrões de estruturação de documentos na instituição, e as horas restantes colocadas à disposição da TV Minas 
para convocações extraordinárias;

II – aos servidores da carreira de Analista de TV em função de produção, reportagem e apuração 
fica mantida a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 30 (trinta) horas a serem cumpridas nas depen-
dências da emissora  nas atividades de participar da reunião de pauta, efetuar a leitura diária de jornais, revistas, 


